
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

П созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
IV сессия

30 марта 2021 года №458 г. Севастополь

Об отзыве на проекты федеральных законов

Рассмотрев проекты федеральных законов с приложенными 
материалами, поступившие из Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, решения постоянных комитетов и 
постоянной комиссии Законодательного Собрания города Севастополя, 
Законодательное Собрание города Севастополя

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов:
1.1. № 1065006-7 «О внесении изменения в статью 54 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части регулирования 
стоимости платных образовательных услуг);

1.2. № 1091239-7 «О внесении изменения в статью 393 Земельного 
кодекса Российской Федерации и изменения в Жилищный кодекс Российской 
Федерации в части выплаты денежной компенсации, связанной с 
предоставлением земельных участков для индивидуального жилищного 
строительства»;

1.3. № 1093689-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части совершенствования мер, направленных 
на увековечение памяти погибших при защите Отечества и защиту 
исторической памяти»;

1.4. № 1098923-7 «О внесении изменения в статью 2.61 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях» 
(об уточнении административной ответственности в случае фиксации 
правонарушений техническими средствами, работающими в автоматическом 
режиме);



2

1.5. № 1098066-7 «О внесении изменения в статью 13.15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях» 
(об установлении административной ответственности за распространение 
информации об организациях, признанных террористическими, без указания 
на то, что они ликвидированы или их деятельность запрещена);

1.6. № 1095765-7 «О внесении изменений в статьи 3.5 и 14.1 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 
введения административной ответственности за повторное правонарушение в 
виде осуществления предпринимательской деятельности без 
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя 
или юридического лица);

1.7. № 1070361-7 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (в части определения порядка 
приостановления работ, проведение которых может ухудшить состояние 
объекта культурного наследия, включённого в реестр, выявленного объекта 
культурного наследия, нарушить их целостность и сохранность)»;

1.8. № 1093986-7 «О внесении изменения в статью 14' Федерального 
закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (в части уточнения состава объектов 
культурного наследия, в отношении которых может быть установлена 
льготная арендная плата);

1.9. № 1105777-7 «О внесении изменений в статью 14 Федерального 
закона «Об экологической экспертизе» (в части проведения государственной 
экологической экспертизы);

1.10. № 1116605-7 «Об ограничении выбросов парниковых газов»;
1.11. № 1116411-7 «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием Федерального 
закона «О федеральной территории «Сириус»;

1.12. № 1115645-7 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона 
«О федеральной территории «Сириус»;

1.13. № 1103844-7 «О внесении изменения в статью 5 Федерального 
закона «О рекламе» (в части запрета распространения звуковой рекламы);

1.14. № 1115653-7 «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
совершенствования индивидуального (персонифицированного) учета в 
системе обязательного пенсионного страхования, порядка представления 
отчетности и исполнения других обязанностей страхователями по 
обязательному социальному страхованию»;

1.15. № 1103069-7 «О внесении изменения в статью 134 Федерального 
закона «О несостоятельности (банкротстве)» (в части изменения очередности 
удовлетворения требований кредиторов);

1.16. № 1118515-7 «О признании утратившей силу части 3 статьи 281 
Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской 



3

Федерации» (в части наделения инвалидов правом на одновременное 
получение ежемесячных денежных выплат по разным основаниям);

1.17. № 1114362-7 «О внесении изменений в статью 33 Федерального 
закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» 
в части применения пониженного тарифа страхового взноса для российских 
организаций, осуществляющих деятельность в области информационных 
технологий»;

1.18. № 1120200-7 «О внесении изменения в статью 8 Федерального 
закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» (в части изменения 
установленного для региона ограничения при приобретении общего 
количества квартир для детей-сирот в одном многоквартирном доме);

1.19. № 1116818-7 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и 
статью 45 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (по вопросу предоставления банковской гарантии);

1.20. № 1116389-7 «О самоходных машинах и других видах техники»;
1.21. № 1110177-7 «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования 
правового регулирования в сфере аквакультуры (рыбоводства) и 
рыболовства»;

1.22. № 1114509-7 «О внесении изменений в Закон Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (в части 
повышения эффективности политики содействия занятости населения и 
развитию рынка труда Российской Федерации);

1.23. № 1111862-7 «О внесении изменения в статью 396 Земельного 
кодекса Российской Федерации» (уточнение случаев предоставления участков 
без торгов в аренду);

1.24. № 1120845-7 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» (в части повышения оперативности реагирования на 
чрезвычайные ситуации);

1.25. № 1121284-7 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (в части упразднения запретов 
деятельности в границах рыбоохранных зон);

1.26. № 1115663-7 «О семеноводстве»;
1.27. № 1110041-7 «О внесении изменения в статью 12.17 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» 
(об установлении оснований освобождения от административной 
ответственности за проезд по полосе для маршрутных транспортных средств);

1.28. № 1108360-7 «О внесении изменений в Жилищный кодекс 
Российской Федерации» (в части отмены применения повышающих 



4

коэффициентов к нормативу потребления воды и установления факта 
отсутствия технической возможности установки приборов учета);

1.29. № 1112335-7 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в части, 
касающейся порядка предоставления права на осуществление медицинской 
деятельности и фармацевтической деятельности».

2. Не поддерживать следующие проекты федеральных законов:
2.1. № 1082688-7 «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации» (в части введения понятия 
«этнокультурная образовательная организация» и регламентации ее 
деятельности);

2.2. № 1102740-7 «О внесении изменения в статью И Федерального 
закона «Об экологической экспертизе» (в части уточнения объектов 
государственной экологической экспертизы в Арктической зоне Российской 
Федерации);

2.3. № 1104869-7 «О внесении изменения в статью 75 Налогового 
кодекса Российской Федерации» (об особом порядке начисления пеней);

2.4. № 1121789-7 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности и 
расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих 
в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и другие 
законодательные акты в части предоставления гражданам земельных 
участков на всей территории Российской Федерации»;

2.5. № 1116074-7 «О внесении изменения в статью 1 Водного кодекса 
Российской Федерации» (в части изменения определения сточных вод);

2.6. № 1114509-7 «О внесении изменений в Закон Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (в части 
повышения эффективности политики содействия занятости населения и 
развитию рынка труда Российской Федерации).

3. Направить настоящее Постановление в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания 
города Севастополя В.В. Немцев


